



## **ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ "О РАЗВИТИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В ПРИМОРСКОМ КРАЕ"**

Принят Законодательным Собранием Приморского края 28 октября 2015 года

#### **СТАТЬЯ 1.**

Внести в Закон Приморского края от 30 мая 2007 года № 78-КЗ "О развитии сельского хозяйства в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2007, № 19, стр. 2; 2009, № 107, стр. 30, № 132, стр. 2; 2012, № 25, стр. 9; 2013, № 55, стр. 58, № 60, стр. 8) следующие изменения:

1) преамбулу Закона изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие между гражданами и юридическими лицами, признанными в соответствии с действующим законодательством сельскохозяйственными товаропроизводителями, иными гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти Приморского края, в сфере развития сельского хозяйства, включая товарную аквакультуру (товарное рыбоводство), а также развития сельских территорий. Закон устанавливает направления и условия оказания государственной поддержки развития сельского хозяйства в целях формирования и регулирования продовольственного рынка и обеспечения населения качественным продовольствием местного производства.";

2) в статье 1:

а) в пункте 1 слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "в области развития сельского хозяйства";

б) в пункте 2 слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции";

в) в пункте 4 слова "государственной аграрной политики" заменить словами "политики Приморского края в области развития сельского хозяйства";

3) в пункте 8 статьи 2 слова "в сфере сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности" заменить словами "в области сельского хозяйства, в том числе пищевой и перерабатывающей промышленности";

4) в статье 4:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) аквакультура (рыбоводство) - деятельность, связанная с разведением и (или) содержанием, выращиванием объектов аквакультуры;"

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) товарная аквакультура (товарное рыбоводство) - предпринимательская деятельность, относящаяся к сельскохозяйственному производству, связанная с разведением и (или) содержанием, выращиванием объектов аквакультуры;"

5) в пункте 2 статьи 5 слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "в области развития сельского хозяйства";

б) в статье 7:

а) в пункте 6 слова "товарного рыбоводства" заменить словами "товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

б) в пункте 7 слова "товарного рыбоводства" заменить словами "товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

7) в части 2 статьи 8 слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "в области развития сельского хозяйства";

8) в статье 9:

а) в наименовании статьи слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "сельского хозяйства";

б) в части 1:

в абзаце первом слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "сельского хозяйства";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) обеспечение доступности кредитных ресурсов для сельскохозяйственных товаропроизводителей, производящих сельскохозяйственную продукцию, осуществляющих ее переработку и оказывающих соответствующие услуги, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, а также организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции (в том числе на арендованных основных средствах) и ее реализацию в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, при условии, что доля дохода от реализации этой продукции в доходе указанных организаций и указанных индивидуальных предпринимателей составляет не менее 70 процентов за календарный год, а также рыбоводных предприятий, производящих сельскохозяйственную и рыбную продукцию, осуществляющих ее переработку и оказывающих соответствующие услуги;"

в пункте 6 слова "товарного рыбоводства" заменить словами "товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

9) в статье 18:

а) по тексту части 1 слова "рыбоводство (аквакультура)" в соответствующем падеже заменить словами "товарная аквакультура (товарное рыбоводство)" в соответствующем падеже;

б) в пункте 2 части 4 слова "товарной продукции рыбоводства (аквакультуры)" заменить словами "продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)".

## СТАТЬЯ 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор края

В.В. Миклушевский

г. Владивосток  
2 ноября 2015 года  
№ 702-КЗ